MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA – 1ª REGIÃO

PORTARIA PRR1 Nº 224, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017.

Dispõe  sobre  o  expediente  na  Procuradoria
Regional da República da 1ª Região no dia 03 de
novembro de 2017.

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURADORIA REGIONAL DA

REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036,

de 27 de setembro de 2017, pelo art. 33, inc. I, II e XXVIII do Regimento Interno Administrativo do

Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e

CONSIDERANDO os termos da Portaria PRESI 325, de 25 de outubro de 2017, que

declarou ponto facultativo no dia  3 de novembro de 2017 no Tribunal  e  Seções  Judiciárias  da

Primeira Região, bem como postergou para o primeiro dia útil seguinte os prazos que se iniciarem

ou vencerem no referido dia 03;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria SG/MPU nº 04, de 13 de janeiro de 2017,

que delegada aos Procuradores-Chefes de cada unidade administrativa do Ministério Público da

União a suspensão do expediente em datas  diversas  às estabelecidas para os  feriados  e pontos

facultativos para o ano de 2017 no âmbito do MPU, desde que para acompanhar o funcionamento

do órgão judiciário perante o qual atue e mediante expedição de portaria específica;

RESOLVE:

Art. 1º. Considerar, excepcionalmente, o dia 03 de novembro de 2017, sexta-feira,

como  ponto  facultativo  na  Procuradoria  Regional  da  República  da  1ª  Região,  em  razão  das

comemorações alusivas ao Dia do Servidor Público, previsto no art. 236 da Lei nº 8.112/1990.

Parágrafo único. A suspensão do expediente na data prevista no  caput  não ensejará

posterior compensação de jornada.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8112cons.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/100588
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/26764
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/119649
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/119649

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

Este  texto  não  substitui  o  pu  blicad  o   no  DMPF-e,  Brasília,  DF,    30     out  .  201  7  .  Caderno
Administrativo, p. 1  5  .

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/122868/DMPF_ADM_20171030.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/122868/DMPF_ADM_20171030.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/122868/DMPF_ADM_20171030.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/122868/DMPF_ADM_20171030.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/122868/DMPF_ADM_20171030.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/122868/DMPF_ADM_20171030.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/122868/DMPF_ADM_20171030.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/122868/DMPF_ADM_20171030.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/122868/DMPF_ADM_20171030.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/122868/DMPF_ADM_20171030.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/122868/DMPF_ADM_20171030.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/122868/DMPF_ADM_20171030.pdf?sequence=1&isAllowed=y